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Przetwornik impulsów napięciowych na prądowe

Przedmiotem wynalazku jest przetwornik im¬
pulsów napięciowych na prądowe, stosowany ja¬
ko stopień wyjściowy zwłaszcza obcowzbudnych
generatorów impulsów.

Znane są generatory impulsów, stosowane na
przykład w miernictwie lub w technice przetwa¬

rzania, zaopatrzone na wyjśqiu w przetworniki
impulsów napięciowych na prądowe. Generatory
te zasadniczo zawierają jedno lub wielostopnio¬
wy przedwzmacniacz lub wzmacniacz zbudowany
zwykle w układzie wtórnika, sterujący jednym
lub kilkoma, połączonymi równolegle regulatora¬
mi prądu, do których jest dołączone obciążenie.
Zasadnicze wymagania stawiane tego rodzaju
przetwornikom to wierne przenoszenie na wyjś¬
cie kształtu i amplitudy impulsów napięciowych
doprowadzanych do wejścia i przetwarzanie ich
na impulsy prądowe niezależnie od zmian rezy¬
stancji obciążenia, wahań napięć zasilających,
zmian temperatury oraz zmian pogrupowania i
polaryzacji impulsów na wejściu. Dla zapewnie¬
nia stałości przetwarzanych impulsów, znane prze¬
tworniki wymagają stosowania różnych, niekiedy
złożonych, stabilizowanych układów zasilających,
jednakże za pomocą znanych układów przetwor¬
ników nie udaje się uzyskać dokładnego odwzo¬
rowania na wyjściu kształtu impulsów doprowa¬
dzanych do wejścia, zwłaszcza przy zmianach am¬
plitudy lub pogrupowania impulsów na wejściu.

Powodem tego jest zwykle napięcie progowe
wzmacniacza w przetworniku oraz element sprzę¬
gający źródło impulsów z przetwornikiem, po¬
nieważ charakterystyka tego elementu uniemoż¬
liwia wierne przenoszenie impulsów w szerokim
zakresie. Ponadto znane rozwiązania przetworni¬
ków wymagają zwykle stosowania złożonych za¬
bezpieczeń od przeciążeń prądowych, spowodowa¬
nych przerwą w obwodzie zewnętrznym obciąże¬
nia lub zbyt dużym wypełnieniem przetwarzanych
impulsów, co również stanowi niedogodność tych
rozwiązań.

Istotę wynalazku stanowi przetwornik umożli¬
wiający przetwarzanie impulsów napięciowych na
prądowe, przy wiernym przenoszeniu kształtu i
amplitudy impulsów doprowadzanych do wejścia,
niezależnie od pogrupowania impulsów, wahań re¬
zystancji obciążenia, wahań napięć zasilających i
temperatury oraz pozwalający na automatyczne
i cyfrowe zadawanie amplitudy. Przetwornik skła¬
da się z wejściowego dwójnika sprzęgającego i
przedwzmacniacza dołączonego do wejść odpowie¬
dniej liczby prądowych regulatorów, których to
wyjścia są połączone poprzez elektroniczne zwro¬
tnice prądowe do wspólnego obciążenia albo do
masy układu. Wspomniane regulatory i przed¬
wzmacniacz zasilane są z jednego źródła napię¬
cia za pośrednictwem wspólnego stabilizującego

30 dzielnika diodowo-rezystorowego. Zwrotnice prą-
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dowe tworzą obwody, w których w jedno ramię,
łączące wyjście regulatora z masą, jest włączona
szeregowo dioda wraz z kluczem tranzystorowym,
irnr rimgin rnmifj łączące wyjście regulatora z
i>lAiQfeediM,Ys5 Stoczone szeregowo dwie diody,
przy czym napięcii przewodzenia diody dołączo-
hej do obciążenia łest zależne od spadku napię-
pią^j^^*c?5^i^P&"UVl WSP011111^113- dioda jest elemen¬
tem wapólnym dla I wszystkich zwrotnic doprowa¬
dzających prąd o tym samym zwrocie do obcią¬
żenia. Dzielnik diodowo-rezystorowy składa się z
diody Zenera, szeregowo połączonych diod kom¬
pensujących, których liczba odpowiada ilości złącz
emiterowych występujących w przedwzmacniaczu
i jednym z regulatorów oraz z potencjometru za-
bocznikowanego diodą, a także z rezystora, przy
czym przedwzmacniacz jest zasilany z wyjścia
diody Zenera, a regulatory są zasilane ze ślizga-
cza potencjometru.

Budowę przetwornika wyjaśniono w przykładzie
wykonania pokazanym na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia układ przetwornika dla prze¬
miennych impulsów a fig. 2 bardziej szczegółowo
układ przetwornika dla jednostronnych impul¬
sów.

Źródło impulsów jest dołączone sprzęgającym
dwójnikiem 1 pojemnościowo-rezysterowym do
przedwzmacniacza 2 zbudowanego na tranzystorze
Tj w układzie OC. Wyjście przedwzmacniacza 2
jest dołączone do wejść odpowiedniej liczby prą¬
dowych regulatorów 3 składających się ze steru¬
jących wtórników tranzystorowych T2, których
wyjścia emiterowe są dołączone rezystorami R do
emiterów regulacyjnych tranzystorów T3 pracu¬
jących w układzie OB. Kolektory tranzystorów T3
^ dołączone diodami Di równolegle do wspólne¬
go wyjściowego węzła C, który wspólną diodą DW
jest połączony z obciążającym rezystorem Ro, do¬
łączonym drugim końcem do masy układu. Poza
tym kolektory tranzystorów Ty, diodami D2 i
sterowanymi z zewnątrz kluczami tranzystorowy¬
mi T4 są dołączone do masy. Diody Di, D2, DW
i tranzystor T4 tworzą zwrotnicę prądową 4, przy
czym dioda DW jest wspólna dla wszystkich
zwrotnic 4 doprowadzających prąd o tym samym
zwrocie do obciążającego rezystora Ro- Układ jest
zasilany z diodowo-rezystorowego -dzielnika 5 zbu¬
dowanego z diody Zenera Ds dołączonej jednym
końcem do źródła napięcia U zasilającego, a dru¬
gim końcem dołączonej diodą Dp do wejściowego
węzła A i szeregowo połączonych diod Dn, któ¬
rych drugi koniec jest dołączony do potencjome¬
tru Rj, zabocznikowanego diodą Dm. Drugi koniec
potencjometru Rj jest dołączony rezystorem R2 do
masy, a jego ślizgacz jest połączony z węzłem B
stanowiącym wspólny punkt połączenia baz wszy¬
stkich tranzystorów T3. Liczba szeregowo połą¬
czonych diod Dn jest równa liczbie złącz emitero¬
wych pomiędzy węzłami A i B występujących w
jednej gałęzi przetwornika. W omawianym przy--
kładzie występują trzy złącza tranzystorów Ti, T2,
i T3. Na fig. 2 przedstawiono dwa prądowe re¬
gulatory 3 połączone- równolegle, przy czym ich
liczba odpowiada ^wymaganej wydajności prądo-
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wej przetwornika. Dwukierunkowy układ prze¬
twornika przedstawiony na fig. 1 dla impulsów
dodatnich i ujemnych jest złożony z dwóch ukła¬
dów uwidocznionych na fig. 2 o przeciwnych kie¬
runkach przewodzenia diod i tranzystorów, przy
czym tranzystorom typu p-n-p w jednej części u-
kładu odpowiadają tranzystory n-p-n w drugiej
części oraz odwrotny zwrot napięcia zasilającego.

Działanie układu jest następujące. Napięcia sta¬
łe w węzłach A i B są tak dobrane, że tranzy¬
story T3 są na granicy przewodzenia. Taki stan
uzyskuje , się przez skompensowanie napięć pro¬
gowych przetwornika za pomocą dzielnika diodo¬
wo-rezystorowego 5 umożliwiającego . włączenie
między węzły A i B diod Dn, których liczba za¬
pewnia skompensowanie spadków napięć w kie¬
runku przewodzenia we wszystkich złączach emi¬
terowych włączonych w szereg pomiędzy tymi
węzłami, skutkiem czego różnica napięć pomiędzy
węzłami A i B jest bliska zeru. Amplituda im¬
pulsów prądowych w obciążającym rezystorze R0
może być zadawaną zarówno analogowo jak i cy¬
frowo, przy czym czas narastania przetwarzanych
impulsów nie zależy od amplitudy impulsów ste¬
rujących. Przy cyfrowym zadawaniu amplitudy
impulsów, prąd w obciążeniu jest sumą składo¬
wych prądów ustalonych przez prądowe regulato¬
ry 3, których wyjścia nie są zwierane do masy.

Zaletą cyfrowego zadawania jest możliwość
zdalnego i automatycznego regulowania amplitu¬
dy, impulsów wyjściowych, a jej wartość nie za¬
leży od pogrupowania impulsów doprowadzanych.
Impulsy sterujące doprowadzone do wejścia prze¬
twornika, przenoszone na wyjście wtórnika T2
wywołują spadek napięcia na rezystorze R, w wy¬
niku czego w kolektorze tranzystora T3 płynie
prąd, którego wielkość zależy od amplitudy im¬
pulsu i od wartości rezystora R. Przez przypo¬
rządkowanie rezystorom R w różnych gałęziach
wartości stanowiących wielokrotność dwóch, uzy¬
skuje się dogodne sumowanie prądów w obciąże¬
niu w systemie dwójkowym.

Zastrzeżenie patentowe

1. Przetwornik impulsów napięciowych na prą¬
dowe wyposażony w wejściowy dwójnik sprzęga¬
jący oraz przedwzmacniacz dołączony do wejść
odpowiedniej liczby prądowych regulatorów, zna¬
mienny tym, że wyjścia prądowych regulatorów
(3) są połączone poprzez elektroniczne zwrotnice
prądowe (4) do wspólnego obciążenia <Ro) lub do
masy układu, przy czym regulatory (3) i przed¬
wzmacniacz (2) zasilane są z jednego źródła na¬
pięcia i(U) za pośrednictwem, wspólnego stabili¬
zującego dzielnika (5) diodowo-rezystorowego, a
zwrotnice prądowe (4) tworzą obwody, w których
w jedno ramię, łączące wyjście regulatora (3) z
masą, jest włączona szeregowo dioda (D2) wraz z
kluczem tranzystorowym <T4), a w drugie ramię,
łączące wyjście regulatora (3) z obciążeniem (Ro),
są włączone szeregowo dwie diody {Di, Dw), na¬
tomiast napięcie przewodzenia diody (Dw) dołą-
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czonej do obciążenia (Ro) jest zależne od spadku
napięcia na obciążeniu (Ro), przy czym dioda (Dw)
jest elementem wspólnym dla wszystkich zwrot¬
nic (4) doprowadzających prąd o tym samym
zwrocie do obciążenia (Ro).

2. Przetwornik według zastrz. 1, znamienny tym,
że stabilizujący dzielnik <5) diodowo-rezystorowy
składa się z diody Zenera (Ds), szeregowo połą¬

czonych diod kompensujących (Dn)} których licz¬
ba odpowiada ilości złącz emiterowych występu¬
jących w przedwzmacniaczu <2) i jednym z. prą¬
dowych regulatorów (3) oraz z potencjometru (Ri)
zbocznikowanego diodą (Dm), połączonego rezysto¬
rem (R2) do masy, przy czym węzeł wejściowy (A)
jest zasilany z wyjścia diody Zenera (Ds), a węzeł
(B)Jest zasilany ze ślizgacza potencjometru (Ri).
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